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Anotace

Práce se zaměřuje na osudy odbojáře a příslušníka československých zahraničních jednotek za

2. světové války, pplk. Josefa Šimůnka. Tak jako tisícovky jemu podobných, i on odešel za

hranice a aktivně se zúčastnil bojů v Polsku, na francouzské frontě v roce 1940, ve Velké

Británii prošel parašutistickým výcvikem a nakonec byl nasazen během obléhání přístavu

Dunkerque. Na válečnou část života navazují jeho osudy během pohnuté doby po roce 1948,

kdy ani jemu se nevyhnuly represe totalitního režimu. Prameny tu budou představovat fondy

Vojenského ústředního archivu v Praze nebo Archiv bezpečnostních složek v Brně, dále

poválečná historiografie, vzpomínky veteránů, příbuzných a další doplňkové prameny.

Abstract

The main aims are fates of the member of Czechoslovak foreign troops during the Second

world war, lieutenant colonel Josef Šimůnek. He and many other thousands left his country

and fought with Czechoslovak army in Poland, in the French Campaign in 1940. In the Great

Britain he passed in parachute training and finally was deployed with Czechoslovak armored

brigade at French port Dunkerque. The military fate is followed by his civil life and his fates

after the year of 1948 and repression which he suffered by. The main sources are represented

by fond from Military archive in Prague or Archive of Security Forces in Brno, furthermore

memories of veterans, family member and other auxiliary sources.
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Úvod

Vojáci československých zahraničních jednotek bojovali za 2. světové války na všech

frontách, od rozlehlých plání Sovětského svazu, přes masivy Karpat, vyprahlé pouště Egypta

a Libye, po nebe Velké Británie, vody Atlantického oceánu a nakonec až po vlastní domovinu.

Mezi spojeneckými vojáky si vydobyli uznání, respekt a chválu. V jejich osudech se prolíná

mnoho historických událostí, kterými se nechali unést, nebo do nich byli proti své vůli

zataženi. Právě tito lidé a jejich paměti, vzpomínky, či památky na jejich působení v řadách

zahraničních jednotek, nám dávají svědectví o tom, do jaké míry se na nich 2. světová válka

podepsala, jaká byla jejich každodennost v tomto konfliktu nebo jak smýšleli. Hlavním

pilířem těchto ego-dokumentů je jejich historická a informační hodnota, neboť je tu stále

mnoho bílých míst, které jsou systematicky odhalovány a právě z velké míry se na tom

participují tyto historické dokumenty.

Jedním z neznámých odbojářů, který byl poznamenán událostmi 2. světové války, byl i

Josef Šimůnek. Jeho anabáze napříč Evropou, vstříc splnění své povinnosti, kterou mu

ukládala přísaha ještě z doby 1. republiky, je svědectví o hodnotách nejen jeho osoby, ale i v

obecném měřítku o hodnotách československých důstojníků a o tom, co vše byli ochotní

udělat proto, aby dodrželi to, co republice slíbili. V této práci se primárně věnuji životní cestě

Josefa Šimůnka, jehož osudy se prolínají s osudy mnoha jiných důstojníků, ale přesto byli

jiné, vyjímečné.

Práce je rozdělená do čtyř hlavních částí, které jsou postaveny na základě důkladné

badatelské činnosti v archivních institucích, především období činné služby Josefa Šimůnka v

československé armádě za 1. republiky a v letech 2. světové války. Primárním zdrojem

archiválii byl v tomto případě Vojenský ústřední archiv v Praze na Invalidovně a Archiv

bezpečnostních složek v Praze a Brně. Na tuto ,,konstrukci“ je dále navázáno prostřednictvím

vzpomínek na Josefa Šimůnka. A to hlavně z okruhu vojenského, zastoupeného generálem

Tomášem Sedláčkem, nebo dalšími vojáky, s kterými se Josef Šimůnek během svého života

setkal - František Žák, Vladislav Olšina, Anton Petrák a další. Nedílnou součástí jsou také

vzpomínky na Josefa Šimůnka především jako na člověka s osobními a rodinným problémy,

city, koníčky, pozitivními i negativními vlastnostmi, ale také se svými názory a myšlením.

Civilní okruh v tomto případě zastupuje poslední žijící příbuzný Josefa Šimůnka, jeho neteř

Marie Kafková, rozená Balcarová.
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Kapitoly tak nejsou postaveny jen z čistě vojenského hlediska, ale je jim dodán především

osobní rozměr a komparace osoby Josefa Šimůnka s ostatními důstojníky.
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1. Mládí na Pardubicku

1.1. Rodina Šimůnkova

Josef Šimůnek pochází z východních Čech, z města Sezemice, které se rozprostírá na

řece Loučné necelých šest kilometrů od krajského města Pardubic. Mírně kopcovitý terén, se

zdejší dominantou Kunětickou horou a krásnou přírodou, vždy přitahoval obyvatele Sezemic

i přilehlých Pardubic, ale i turisty z celého Československa . V době narození Josefa Šimůnka

měly Sezemice 3 762 obyvatel a nacházelo se zde 505 domů.1 Na tehdejší poměry obstojný

počet obyvatel, podpořený zejména prosperujícím hospodářstvím a blízkými Pardubicemi,

které představovaly významný pracovní trh pro obyvatele této vesnice.

Josef Šimůnek se narodil 19.9. 1913 do početné rodiny Josefa Šimůnka a Marie

Šimůnkové, rozené Kudrnové. Oba dva rodiče pocházeli ze skromných poměrů. Marie

Kudrnová, dcera zdejšího rolníka, se narodila se v roce 1885 v Sezemicích. V osmnácti letech

potkala Josefa Šimůnka, syna rolníka a krejčího Václava Šimůnka. V roce 1904 se jim

narodilo první dítě, dcera Marie. O dva roky později přišla na svět druhá dcera Karolína a v

roce 1907 prvorozený syn František. Mezitím převzal Josef Šimůnek starší po svém otci dílnu

na výrobu pánských a dámských oděvů v ulici Masarykova 119, kde se se svou rodinou usadil

a žil ve stavení, které zároveň sloužilo jako obytný dům a krejčovská dílna.

Následující léta přála rodině Šimůnkově jak z hlediska rodinného štěstí, narodila se

jim třetí dcera Emílie, tak i z hlediska profesního. Podnik, založený v roce 1871 Václavem

Šimůnkem, prosperoval, a to i přes velkou konkurenci, kterou zde představovala živnost

Leopolda Valenty, otce budoucího přítele a spolubojovníka Josefa Šimůnka, Jiřího Valenty. V

roce 1896 jejich dům zasáhl požár, který zachvátil a zničil střechu obytného domu i z části

krejčovskou dílnu.2 I přes jeho hrozivé následky, se podařilo obnovit funkci dílny a nadále

pokračovat v jejím provozu. Ještě před válkou se podnik vypracoval na fungující živnost,

která z ekonomického hlediska rodinu hmotně zajistila.3 V roce 1912, 31.5. a 1.6., se ve městě

konaly volby do městského zastupitelstva, během nichž byl Václav Šimůnek zvolen radním a

k povinnostem přibyla i zastupitelská funkce, kterou vykonával až do prvních měsíců války.4

1 Český statistický úřad: Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869. Český statistický úřad
[online]. 2013 [cit. 2013-02-02]. Dostupné z: http://generator.citace.com/dok/AImXQI58M19RWY3k

2 SOkA Pardubice. Pamětní kniha města Sezemice. s. 99.
3 Vzpomínky neteře Marie Kafkové–Balcarové.
4 SOkA Pardubice. Pamětní kniha města Sezemice. s. 151.
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1.2. Velká válka

Dne 28.6. 1914 spáchal v Sarajevu srbský nacionalista Gavrilo Princip atentát na

následníka rakousko-uherského trůnu Františka Ferdinanda dEste a několika ranami z pistole

ho usmrtil i s jeho manželkou Žofií Chotkovou.5 Situace na diplomatickém poli se začala

bezprostředně po atentátu vyhrocovat. Ultimátum, předložené srbské vládě Rakousko-

Uherska, obsahovalo tvrdé podmínky, na které byla srbská strana ochotna přistoupit, ale jedna

z nich, by se přijetím neslučovalo se zachováním suverenity státu. Reakce ze strany

Rakousko-Uherska byla rychlá. Mobilizovalo se a 28.7., tedy přesně měsíc po atentátu,

vyhlásilo Rakousko-Uhersko srbskému státu válku. Vlivem propletených spojeneckých

smluv, znamenal následující sled událostí rychlou konflagraci konfliktu, pro jehož označení se

brzy vžil název – 1. světová válka.6

Konflikt, který od základu změnil celou společnost, zasáhl i do osudů lidí v

Sezemicích.7 Od poslední války uplynulo bezmála půl století a tehdejší obyvatelé Rakousko –


[…]

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také do Portel des Corbieres.275 Další možnost cestování zatrhla vlna normalizace po invazi

vojsk zemí Varšavského paktu, která ho zastihla v Sezemicích. Tehdy podruhé přemýšlel o

odchodu do zahraničí.276 Po konzultaci se svoji manželkou ale opět usoudil, že to nemá smysl,

a zůstali v Československu. V roce 1969 se ještě dostali do Spolkové republiky Německo, ale

po přijetí tzv. Pendrekového zákona v létě 1970 a jeho novelizací v říjnu 1970 došlo k

uzavření hranic. Manželka sice ještě i nadále dostávala devizové přísliby, ale už jen do zemí

východního bloku. V této době už ale byl v důchodovém věku. Jako ,,kriminálník“ odešel do

důchodu předčasně. S manželkou si v roce 1972 koupili chalupu u Jablonce nad Nisou, kde

trávili léto, a na zimu se vždy vraceli do Prahy. Mnoho času také trávili v rodinném kruhu. Na

konci 70. let se u něho začaly projevovat následky pobytu na Mírově, v nemocnici mu

diagnostikovali srdeční problémy.

Josef Šimůnek, voják se srdcem vlastence, který i přes nepřízeň osudu žil zajímavý

život, zemřel 22.8. 1984 ve věku 70 let.277 Poslední rozloučení se konalo v pražských

Strašnicích, kde se s ním přišli rozloučit kromě rodiny také jeho někdejší kamarádi a

spolubojovníci z 2. světové války, Tomáš Sedláček, Jiří Valenta, Jaroslav Sommer a další.

Na závěr poslední vzpomínka na Josefa Šimůnka z pamětí generála Tomáše Sedláčka,

který v roce 1990 pořádal zájezd do Agde a do vesničky Portel – des Corbieres, kde mělo

dojít k dodatečné slavnosti předání praporu 3.oddílu.278 K velkému překvapení tehdejších

účastníků zájezdu, vesměs příslušníků i jiných dělostřeleckých oddílů, nechala radnice v

Portel připevnit na místní pomník obětem 1. světové války pamětní desku s nápisem: ,,Zde

pobýval kpt. Josef Šimůnek se svými muži“. 279

275 Vyprávění Marie Kafkové-Balcarové.
276 Vyprávění Marie Kafkové-Balcarové.
277 Smuteční parte Josefa Šimůnka.
278 Tomáš SEDLÁČEK – Jiří PLACHÝ, Vydržet. Paměti generála Tomáše Sedláčka. Praha 2008, s. 160.
279 Tamtéž.
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Závěr

Josef Šimůnek strávil svou podstatnou část života v československé armádě. Začal

jako mladý a nadějný kadet na vojenské akademii v Hranicích a svou pílí se postupně

vypracoval na velitele přes zástupce na velitele baterie.

Jako typický důstojník československé armády, který byl svými rodiči vychován k

oddanosti a věrnosti k vlasti, aktivnímu členství v Sokole a zachování principu demokracie za

jakýchkoliv událostí, odešel do zahraničí. Jednal podle přísahu, ale hlavně také podle svého

svědomí, které mu přikazovalo se aktivně zapojit do zápasu o opětovné osvobození

Československa. Josef Šimůnek patřil mezi typické československé důstojníky. Svým

motivem k odchodu do zahraničí se od ostatních vojáků neodlišoval, byl ale zcela jiný, neboť

každý si svůj boj za obnovu Československa představoval podle svého. Rozdíl nebyl v tom, v

které armádě bojovat, v tom mnozí schodovali, ale především se odlišovali v tom, jak

smýšleli, jak fungovali, jak se chovali při vystupování ve společnosti, na cvičení, před

mužstvem, před nadřízenými, ve společnosti cizích vojáků nebo jak se chovali tváří v tvář

nepříteli.

Tato práce neměla primární účel, přinést na tyto otázky odpovědi a říct jaký byl

československý důstojnický sbor, ale životní cesta Josefa Šimůnka a jeho osoba jako jeden z

příkladů československého důstojníka za 2. světové války, v letech poválečných a především

v období jeho perzekuce a věznění na Mírově.

Josef Šimůnek umřel, aniž by se dočkal úplné rehabilitace. Svou životní cestu vedl tak

jak mu povinnosti, vyplývající z přísahy, přikazovali, ale v konečném důsledku se za to

nedočkal žádného uznání ani vyrovnání. Skon v období před Sametovou revolucí tomu

zamezil.
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Seznam použitých zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

asp. prez. sl. - aspirant prezenční služby

brig. gen. – brigádní generál

gen. – generál

gšt. – generálního štábu

kpt. - kapitán

KSČ – Komunistická strana Československa

mjr. – major

MNO – Ministerstvo národní obrany

npor. – nadporučík

NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennych del (Lidový komisariát vnitra)

odd. – oddělení

OBZ – Obranné zpravodajství

ON – Obrana národa

p. pl. – pěší pluk

plk. – plukovník

ppor. – podporučík

pplk. – podplukovník

por. – poručík

pozn. aut. – poznámka autora

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

v zál. – v záloze

VÚA-VHA – Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv
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Přílohy

Příloha č.1 – Hodnostní postup a obdržená vyznamenání

Hodnost S účinností od

Ppor.děl. 15.8.1934

Por.děl. 1.8. 1936

Npor.děl. 1.4. 1940

Kpt.děl. 28.10.1942

Škprt.děl. 1.5.1944

Mjr.děl. 1.5.1945
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Příloha č. 2 - Seznam vyznamenání udělených Josef Šimůnkovi:

2x Československý válečný kříž 1939

Medaile za chrabrost

Medaile za zásluhy II. stupně

Pamětní medaile se štítkem ,,VB“ a ,,F“
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