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V poslední době se stále častěji ozývají hlasy, že životopisné studie patří již k „přežitým“

formám historiografie. Jelikož tento názor nesdílím, jsem dosti rád, že i nadále vznikají

studentské práce, jež využívají biografický postup a věnují se mapování životních příběhů

konkrétních lidí na pozadí „velkých“ dějin. K těmto studiím patří i bakalářská práce Lukáše

Víška, která se zabývá životním příběhem podplukovníka Josefa Šimůnka. Ten by mohl

sloužit jako modelový případ celé generace československých důstojníků, kteří prošli

vzdělávacím systémem prvorepublikové armády, aktivně se účastnili domácího i zahraničního

odboje za druhé světové války, aby pak posléze byli pronásledováni komunistickým režimem

a dožili svůj život v podřadných profesích.

Úkol, který si autor práce vytknul, tedy zmapovat životní osudy Josefa Šimůnka, se mu

zajisté podařil, a to na úrovni odpovídající požadavkům bakalářské práce. Lukáš Víšek při

jejím psaní využíval poměrně širokou pramennou základnu – od dokumentů vojenské

administrativy, přes spisy Státní bezpečnosti či memoáry Šimůnkových přátel až po osobní

svědectví. Nicméně některé okolnosti týkající se těchto pramenů by měly být podle mého

názoru více vysvětleny. Autor se často odvolává na výpověď neteře Josefa Šimůnka Marie

Kafkové-Balcarové. Není však zřejmé, zda s ní uskutečnil rozhovor či zda vycházel ze

sepsaných vzpomínek. Na str. 13 tak odkazuje na „Vzpomínky Marie Kafkové-Balcarové“,

zatímco o stranu dále uvádí „Vyprávění Marie Kafkové-Balcarové“. Jestliže autor s touto

pamětnicí vedl rozhovor (což pokládám za pravděpodobnější), měl by to uvést. Taktéž mi po

přečtení práce není příliš jasné, proč autor více nevyužíval paměti Josefa Šimůnka – poprvé je

cituje až na str. 43, tedy za polovinou vlastního textu. Nedozvíme se ovšem, kdy byly tyto

paměti sepsány, kde se nacházejí (zda v soukromém držení rodiny nebo v některém archivu) a

jak jsou rozsáhlé.

Na práci velice oceňuji, že autor se nesoustředil pouze na profesní dráhu zkoumané

osobnosti, ale snažil se popsat i každodenní život Josefa Šimůnka v jednotlivých prostředích

(v hranické akademii, ve službě v prvorepublikové armádě, ve Francii a ve Velké Británii). A

to i tehdy, když nebyl vždy k dispozici dostatek pramenů. Za poněkud méně vydařené ovšem

považuji určité psychologizující pokusy o rekonstrukci smýšlení či jednání zkoumané

osobnosti. „Charakter Josefa Šimůnka byl poměrně diferentní, jinak se choval v zaměstnání a

jinak v osobním životě. … Jeho plachost mu byla předurčena do společnosti civilistů, nikoliv

vojáků“ (str. 26). „Po téměř šesti letech se Josef Šimůnek vrátil do vlasti, lidé je vítali,

nadšení propukalo všude, kde se objevili, ale i přesto už v jeho mysli delší dobu cirkulovaly

myšlenky na domov“ (str. 66). V obou těchto případech autor neodkazuje na žádný zdroj,

jedná se tedy patrně o jeho hypotézy. Obdobná psychologizující „vcítění se“ do zkoumané

osobnosti je spíše typická pro žurnalistické pojetí, historik píšící vědeckou práci by se podle

mého názoru měl obdobných postupů vyvarovat. Co se týče osobnostní charakteristiky Josefa

Šimůnka, autor opomíjí jeden, dle mého názoru poměrně důležitý prvek – a sice náboženské

vyznání. Pouze okrajově zmiňuje, že byl hluboce věřícím křesťanem, neuvádí ale, zda se

hlásil ke katolické či evangelické církvi. Domnívám se, že právě náboženství mohlo hrát

v názorovém vývoji Josefa Šimůnka důležitější úlohu, než by se mohlo na první pohled zdát

(např. v jeho odmítání komunismu a Sovětského svazu). Autor také nevysvětluje, kde Josef

Šimůnek získal titul inženýra, který je uveden na jeho hrobě (str. 90). Jednalo se o titul

získaný studiem na Vysoké škole válečné?

Práci považuji za velice zdařilý portrét Josefa Šimůnka. Autor je v líčení jeho životního

příběhu dosti pečlivý a snaží se dopátrat okolností, jež nejsou z dostupných pramenů vždy

zřejmé. To se však již nedá říci o jeho interpretaci „velkých dějin“, kdy v některých případech

sklouzává k přílišným zjednodušením. „Do svých domovů se začali vracet vojáci a začínali

tam, kde před válkou skončili“, píše kupříkladu o návratu vojáků z první světové války, aniž

by ale bral v potaz, že tito lidé si často z fronty odnášeli zážitky, které je poznamenaly na celý

život (str. 12). V pasáži o příklonu Německa k militarizaci a zbrojení ve třicátých letech zase

opomíjí převzetí moci nacisty, které v tomto procesu sehrálo klíčovou roli (s. 15). To, že se

autor v těchto „velkých dějinách“ někdy poněkud ztrácí, je dosti zřejmé z pasáže o zářijových

událostech roku 1938 – autor je totiž omylem situuje do října (str. 32).

Celkově pozitivní dojem z práce také poněkud kazí velké množství překlepů a

pravopisných chyb, především v interpunkci. Působí to dojmem, že autor si svoji práci před

jejím odevzdáním ani nepřečetl (velké množství takových chyb se nachází v závěru). Taktéž

se v práci nachází řada stylistických neobratností, které zbytečně kazí celkový pozitivní dojem

z práce. Pochybuji o tom, zda je možné psát o „komparaci osoby“ (str. 9) – spíše bych hovořil

o komparaci životních osudů či příběhů. Taktéž označení Josefa Šimůnka za „silného

věřícího“ (str. 27) není nejšťastnější, o formulaci, že Josef Šimůnek „žil v pozadí Ludvíka

Killingera“ (str. 23) již ani nemluvě.

Na práci je třeba též ocenit obrazovou přílohu. Celkově se domnívám, že i přes některé

výše popsané připomínky práce Lukáše Víška splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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